

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003 - 01/8/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 10/3/2023 của Huyện uỷ Nam Trà My về tổ chức các hoạt động và tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003 - 01/8/2023) gắn với Lễ hội Sâm Quốc gia lần thứ I – năm 2023; UBND huyện Nam Trà My xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quảng bá Sâm Ngọc Linh đến với người dân trong nước và bạn bè trên thế giới; giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của vùng đất và con người Nam Trà My tới du khách trong và ngoài nước. Kêu gọi cộng đồng cùng chung tay bảo vệ môi trường rừng; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc tạo tiền đề phát triển du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tổ chức Lễ kỷ niệm nhằm giới thiệu những kết quả đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng - an ninh qua 20 năm tái lập huyện. Qua đó, tôn vinh, biểu dương các đơn vị, tổ chức, tập thể và cá nhân đã có những thành tích đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và phát triển huyện Nam Trà My trong 20 năm xây dựng và phát triển.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức phô trương, lãng phí thời gian, kinh phí.

Thông qua các hoạt động Lễ hội Sâm và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện nhằm đẩy mạnh giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng, bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào thắng lợi của sự nghiệp đổi mới; nâng cao ý chí độc lập, tự cường, phát huy sức mạnh dân tộc – sức mạnh thời đại, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá cho quê hương, đất nước, sớm đưa huyện Nam Trà My trở thành huyện phát triển toàn diện trong những năm tiếp theo. Đồng thời, đây cũng là cơ hội để người dân huyện nhà thể hiện bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc của mình.

Tổ chức các hoạt động mang tính giao lưu văn hóa, tạo ấn tượng, thiết thực, hiệu quả, không khí vui tươi, lành mạnh tạo điều kiện cho người dân vui chơi, giải trí, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách tham quan.

Công tác tổ chức đảm bảo tất cả vì lợi ích của người dân, có tính chuyên nghiệp và hiệu quả. Đặc biệt là sự phối hợp đồng bộ, kịp thời của các cơ quan, các xã trong huyện, các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh Sâm Ngọc Linh và các đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, chỉ đạo thực hiện

- Tên gọi: Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003 - 01/8/2023).

- Chủ đề: “Ngọc Linh – Khát vọng vươn xa”.

- Quy mô: Cấp huyện.

- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Nam Trà My.

- Tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Lễ hội của huyện, các đơn vị, các xã.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 01-03/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

3. Thành phần đại biểu

3.1. Đại biểu khách mời Trung ương

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban liên lạc Khu ủy Khu V.

3.2. Đại biểu tỉnh Quảng Nam

- Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Các sở, ban, ngành tỉnh.

3.3. Đại biểu quận, huyện kết nghĩa

- Quận Ham Yang – Hàn Quốc

- Huyện Văn Yên - tỉnh Yên Bái;

- Huyện Bảo Yên – tỉnh Lào Cai.

3.4. Đại biểu các huyện bạn vùng giáp ranh

- Huyện Tu Mơ Rông - tỉnh Kon Tum.

- Huyện Đăk Lây - tỉnh Kon Tum.

- Huyện Kon Plông - tỉnh Kon Tum.

- Huyện Đắc Tô – tỉnh Kon Tum.
- Huyện Sơn Tây – tỉnh Quảng Ngãi.
- Huyện Bình Chánh – Thành phố Hồ Chí Minh.

3.5. Đại biểu các huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 17 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

3.6. Đại biểu Hội đồng hương:

- Hội đồng hương tỉnh Quảng Nam tại TP Hồ Chí Minh;
- Hội doanh nghiệp các tỉnh phía Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh
- Hội đồng hương tỉnh Quảng Nam tại tỉnh Bình Phước
- Hội đồng hương Trà My tại TP Hồ Chí Minh

3.7. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Các đồng chí Huyện ủy viên khoá XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Trưởng, Phó các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, Hội đoàn thể đóng trên địa bàn huyện.

3.8. Đại biểu xã

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 10 xã;
- Đại diện Già làng, người có uy tín tiêu biểu của các xã (mỗi xã 01 đại biểu
- Giao UBND xã xét chọn).

3.9. Đại biểu nguyên lãnh đạo huyện

- Các đồng chí nguyên Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện qua các thời kỳ
- Trưởng, phó các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể, các hội ở huyện đã nghỉ hưu, chuyên công tác đã làm việc từ năm 2003 đến nay.

3.10. Đại biểu một số tổ chức, doanh nghiệp, một số cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp xây dựng huyện Nam Trà My.

4. Tổ chức bữa cơm thân mật, gặp mặt các đại biểu khách mời

- Thời gian: Vào lúc 16 giờ 30 phút ngày 01/8/2023.
- Địa điểm: Nhà hàng Tuấn Quyên (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My).

5. Nội dung chương trình chính

5.1. Công tác tuyên truyền:

- Thời gian: trong tháng 6-7/2023;

- Nội dung thực hiện:

+ Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, trường học, UBND các xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện sửa chữa, xây dựng các cụm panô, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực dọc các trục đường chính về các xã và Trung tâm hành chính huyện; tham mưu UBND huyện làm việc với UBND các huyện để treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính tại các huyện.

5.2. Tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật về các loại cây dược liệu, thiên nhiên, vùng đất, văn hóa và con người Nam Trà My năm 2023: thực hiện theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND huyện.

5.3. Tổ chức Liên hoan Tiếng hát các ca khúc về Nam Trà My, về Sâm Ngọc Linh – Sâm Việt Nam của cán bộ, công nhân viên chức - lao động, lực lượng vũ trang, Nhân dân và doanh nghiệp

- Chủ đề: Liên hoan Tiếng hát các ca khúc về Nam Trà My, về Sâm Ngọc Linh – Sâm Việt Nam;

- Tổ chức thi vòng chung khảo, chung kết:

+ Thời gian: Từ 16 giờ 30 ngày 26 và ngày 27/7/2023.

+ Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Lễ công diễn và trao giải:

+ Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 02/8/2023.

+ Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

- Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Văn hóa & Thông tin chủ trì, phối hợp Trung tâm VH-TT&TT-TH xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

5.4. Tổ chức Liên hoan nghệ thuật công chiêng: Giao Phòng Văn hóa – Thông tin xây dựng kế hoạch thực hiện.

5.5 Trưng bày, triển lãm ảnh nghệ thuật về Sâm Ngọc Linh, cây dược liệu và thắng cảnh, văn hóa của Nam Trà My

- Thời gian triển lãm: Từ ngày 01- 03/8/2023, khai mạc lúc 08h00 ngày 01/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ sâm Ngọc Linh huyện Nam Trà My, tại thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TT&TTTH huyện.

5.6. Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, dược liệu và hàng nông sản đặc trưng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01-03/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

- Quy mô: 60 gian hàng của Nhân dân các địa phương, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các cơ quan đơn vị, các doanh nghiệp và UBND các xã triển khai thực hiện.

5.7. Hội thi Sâm Ngọc Linh

- Quy mô tổ chức: Các doanh nghiệp, các chôt trồng Sâm, các thôn, các xã có trồng Sâm Ngọc Linh trên địa bàn huyện.

- Thời gian chấm chọn: Ngày 01/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

- Nội dung thực hiện: Xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế, cách thức tổ chức thi. Thành lập Ban giám khảo chấm chọn, đề nghị Ban Tổ chức Lễ hội khen thưởng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã thực hiện.

5.8. Tổ chức Hội trại và các trò chơi dân gian

a) Hội trại:

- Chủ đề Hội trại: giao Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện phối hợp Huyện đoàn lựa chọn chủ đề phù hợp.

- Thời gian: Từ ngày 01-03/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp Huyện đoàn Nam Trà My.

b) Tổ chức các gian hàng ẩm thực và trò chơi dân gian

- Đề nghị UBMTTQVN huyện, các hội, đoàn thể huyện xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Thời gian: Từ ngày 01-03/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

5.9. Viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện, Khu di tích liên khu ủy và Ban quân sự khu V, Bia cán sự miền Tây

- Thời gian: 07 giờ 00 ngày 01/8/2023.

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ huyện, Khu di tích liên khu ủy và Ban quân sự khu V, Bia cán sự miền Tây.

5.10. Rước biểu tượng Sâm Ngọc Linh

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút, ngày 01/08/2023.

- Địa điểm: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện làm việc với các đơn vị liên quan để xây dựng kịch bản cụ thể, xác định lộ trình rước để đảm bảo thời gian khai mạc Lễ hội.

- Chịu trách nhiệm: Giao UBND xã Trà Linh phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình xây dựng chương trình thực hiện.

5.11. Chương trình khai mạc

- Thời gian khai mạc: vào lúc 19 giờ 30 ngày 01/8/2023.

- Địa điểm: tại Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh.

- Nội dung chương trình (có kịch bản theo chương trình truyền hình trực tiếp trên sóng QRT), gồm:

+ Rước biểu tượng sâm Ngọc linh lên khán đài tổ chức Lễ.

+ Chiếu phim tư liệu

+ Khai mạc Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023).

+ Chương trình nghệ thuật.

5.12. Chương trình bế mạc

- Thời gian: Vào lúc 09 giờ, ngày 03/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam).

- Chịu trách nhiệm: Ủy ban nhân dân huyện.

6. Công tác bảo đảm cho tổ chức Lễ hội

6.1. Công tác vận động tham gia, tuyên truyền quảng bá Lễ hội: được thực hiện trước và trong Lễ hội:

- In, treo hệ thống pano, băng rôn trực quan trên các tuyến đường Trung tâm hành chính huyện; Trung tâm hành chính các xã và các trục đường liên xã; tuyên truyền trên sóng truyền thanh – truyền hình, trên mạng Internet,...

- Dựng pano lớn quảng cáo Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện tại các trục đường chính của huyện và Quốc lộ 40B.

- Tuyên truyền những kết quả đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh của huyện qua 20 năm tái lập huyện, làm tiền đề cho sự phát triển những năm đến.

- Tuyên truyền, giới thiệu về lịch sử, quá trình phát triển, đặc điểm sinh trưởng, phát triển cây sâm Ngọc Linh, tác dụng, tầm quan trọng của cây sâm Ngọc Linh đối với sức khỏe và đời sống hằng ngày của người dân.

- Tuyên truyền về ý nghĩa của việc trồng sâm Ngọc Linh với công tác giảm nghèo bền vững; với công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện bảo đảm vệ sinh môi trường; tích cực tham gia vào Lễ hội.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và địa phương xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Lễ hội Sâm Ngọc Linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Vận động các tổ chức, các nhà quản lý, nhà khoa học, doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia.

6.2. Công tác bảo vệ an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: Bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

6.3. Công tác bảo vệ sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường: Vận động và kiểm tra các điểm kinh doanh, nhà lưu trú, nhà hàng, quán ăn, nâng cấp cơ sở kinh doanh để phục vụ khách với tinh thần văn minh, lịch sự, thân thiện, cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường, không tăng giá hàng hóa, niêm yết giá dịch vụ tại các quán ăn, nhà khách trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.

6.4. Công tác đảm bảo điện, nước và vệ sinh: Khảo sát thực hiện lắp đặt hệ thống điện, nước, đảm bảo vệ sinh ở địa điểm tổ chức các sự kiện Lễ hội, vận động Nhân dân các xã làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đặc biệt là trên các tuyến đường có tổ chức các sự kiện.

6.5. Công tác khen thưởng: Tổ chức xét khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đã có thành tích đóng góp cho thành công của Lễ hội; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 20 năm xây dựng và phát triển.

6.6. Công tác đảm bảo phòng, chống dịch bệnh: Xuyên suốt quá trình diễn ra Lễ kỷ niệm, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo thuốc điều trị, chữa bệnh, sơ cứu khi có tình huống xảy ra.

7. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí từ ngân sách.
- Từ nguồn xã hội hóa trong Nhân dân và các doanh nghiệp.
- Các nguồn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung chính của Lễ hội, các Tiểu Ban phục vụ Lễ hội xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Tiểu ban Nội dung: Tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023) chuẩn bị các nội dung, kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Tiểu ban Tuyên truyền: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức tuyên truyền về những hoạt động của Lễ hội một cách trực quan, sinh động theo các nội dung kế hoạch đã phê duyệt; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao chào mừng Lễ hội.

- Tiểu ban Hậu cần: Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức đón tiếp khách, công tác phục vụ Lễ hội.

- Tiểu ban Bảo vệ: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bảo vệ, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo giao thông trước, trong và sau khi diễn ra Lễ hội.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện toàn bộ các nội dung liên quan để chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023).

- Làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông, Doanh nghiệp viễn thông để giúp hỗ trợ lắp đặt, phủ sóng hệ thống wifi, giúp tuyên truyền về Lễ hội qua tin nhắn điện thoại di động.

- Xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, bế mạc trình Ban Tổ chức để tham gia góp ý trước khi trình Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Làm việc với Đoàn Văn công Quân khu 5 về chương trình nghệ thuật đảm bảo kịp tiến độ và nội dung của Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến Lễ hội.

- Có trách nhiệm dự họp với các Tiểu ban để tham gia chuẩn bị cho việc tổ chức Lễ hội theo Kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã báo cáo Thường trực UBND huyện, Ban tổ chức Lễ hội để theo dõi, chỉ đạo kịp thời; Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc Lễ hội cho UBND huyện; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ cho các địa phương về công tác tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ hội Sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023).

- Xây dựng phim tư liệu để phục vụ trình chiếu tại Lễ hội (Nội dung: theo chủ đề “Nam Trà My - Dấu ấn chặng đường 20 năm khát vọng phát triển”) và tôn vinh cây Sâm Ngọc Linh và người trồng Sâm Ngọc Linh, các giá trị văn hóa truyền thống đặc trưng của địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin như báo, đài truyền thanh, trang trí tại Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My), các tuyến giao thông chính phục vụ các hoạt động của Lễ hội và phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao chào mừng sự kiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ hội trên mạng xã hội, Youtube, Zalo, Fanpage,...

- Mở các chuyên trang, chuyên mục phát thanh để tuyên truyền cho các tầng lớp Nhân dân tham gia, hưởng ứng, cổ vũ, thi đua lập thành tích chào mừng Lễ hội và kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị chu đáo chương trình nghệ thuật, các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại buổi lễ kỷ niệm và chuỗi sự kiện liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã thiết kế chương trình, tuyến đến các địa điểm tham quan, du lịch, khu trồng sâm kết hợp với du lịch sinh thái, phục vụ nhu cầu tham quan của du khách khi đến với Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện để truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc; đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ và làm việc của các báo đài về tác nghiệp tại Lễ hội.

- Chủ động tiếp và đưa đón khách du lịch khi có nhu cầu đến các điểm tham quan, du lịch trên địa bàn.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa văn nghệ báo cáo cơ quan trực (Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì, tham mưu danh sách đại biểu khách mời, trình Thường trực UBND huyện xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy để thống nhất thành phần, số lượng đại biểu và phát hành giấy mời dự Lễ.
- Bố trí xe đưa đón đại biểu theo yêu cầu; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin bố trí ăn ở và các điều kiện đón tiếp đại biểu.
- Chuẩn bị bài diễn văn khai mạc, bế mạc cho Chủ tịch UBND huyện phát biểu tại buổi lễ.
- Trực tiếp làm Trưởng ban Lễ tân, hậu cần và đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ; tham gia thành viên các Tiểu ban.
- Là đầu mối giúp Thường trực UBND huyện theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định các văn bản trước khi trình UBND huyện ký ban hành, tham mưu cho Trưởng ban các thông báo kết luận và làm công tác tổ chức tại hội nghị của Ban Tổ chức Lễ hội.
- Chịu trách nhiệm tuyên truyền lễ hội và kỷ niệm 20 năm tái lập huyện trên cổng thông tin điện tử huyện.
- Phối hợp Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.
- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Đảm bảo giao thông, duy tu, bảo trì đường bộ để phục vụ sự kiện Lễ; phối hợp với đơn vị nhận ủy thác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên tổ chức phát quang cây cối, khơi thông cống rãnh tuyến đường QL40B, ĐH,...
- Làm việc với Điện lực Tiên Phước - Trà My đảm bảo nguồn điện tổ chức lễ và các hoạt động liên quan đến Lễ.
- Kiểm tra hệ thống điện tại Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My) đảm bảo đủ công suất phục vụ lễ và các hoạt động sự kiện lớn của huyện.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên chợ sâm Ngọc Linh, dược liệu và hàng nông sản đặc trưng miền núi tại Lễ hội; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh tham gia vào phiên chợ, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân buôn bán, kinh doanh Sâm Ngọc Linh và cây dược liệu.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra để thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp nâng giá, đưa hàng hóa kém chất lượng, quá hạn sử dụng vào mua bán tại Hội chợ, phiên chợ.

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh yêu cầu đăng ký nhãn mác, mẫu mã, bao bì các sản phẩm đặc trưng của huyện. Đồng thời, làm việc với đội quản lý thị trường, các đơn vị liên quan để kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng bày bán tại phiên chợ, không để hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hết hạn sử dụng lưu thông tại phiên chợ.

- Tập trung hoàn thiện các hạng mục công trình được UBND huyện giao để phục vụ Lễ hội, đảm bảo theo đúng kế hoạch.

- Đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt khu Trung tâm hành chính huyện.

- Mời huyện Tu mơ rông (tỉnh Kon Tum), các huyện Tiên Phước, Bắc Trà My tham gia gian hàng OCOP tại Phiên chợ; đồng thời, vận động thêm các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tham gia các gian hàng ẩm thực tại Lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

5. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Dự án – Quỹ đất – Đô thị công nhận các công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp qua 20 năm tái lập huyện và trong chương trình Lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

6. Ban Quản lý Dự án - Quỹ đất – Đô thị huyện

- Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành, nghiệm thu, gắn biển khánh thành các công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Chủ trì thực hiện và đảm bảo cảnh quang môi trường khu Trung tâm hành chính huyện; thực hiện tốt công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

- Có phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo môi trường phục vụ lễ.

- Chỉ đạo các đơn vị nhà thầu đang thi công các công trình tại các trục đường chính huyện, xã, các công trình tại khu Trung tâm hành chính huyện phải vệ sinh công trường, có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường, dừng thi công các công trình từ ngày 25/7/2023 đến hết ngày 05/8/2023.

- Khẩn trương đầu tư hoàn thiện các hạng mục giai đoạn 2 của Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ sâm Ngọc Linh; các công trình đầu tư hạ tầng mục đích phục vụ Lễ hội.

- Làm việc với các nhà thầu, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trụ sở UBND xã Trà Tập; đảm bảo hoàn thành và cắt băng khánh thành vào sáng ngày 01/8/2023.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chịu trách nhiệm tham mưu UBND huyện kiểm tra, giám sát về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực diễn ra Lễ hội và các khu vực lân cận trước, trong và sau Lễ hội.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tổng hợp, thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định của nhà nước trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch kêu gọi, thu hút các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tài trợ kinh phí tổ chức Lễ hội nhằm giảm bớt gánh nặng cho ngân sách huyện.

9. Công an huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an ninh trên địa bàn huyện phục vụ Lễ hội.

- Bố trí cán bộ làm công tác theo dõi, phát hiện, xử lý những đối tượng có hành vi lợi dụng lễ hội để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,...

- Thiết kế, bố trí các biển báo, biển chỉ dẫn tại các ngã ba, ngã tư, khu vực diễn ra Lễ để hướng dẫn cho khách mời, du khách tham gia Lễ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra Lễ hội và khu vực Trung tâm huyện.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện, phục vụ Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023).

- Tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đoàn Văn công Quân khu 5 trong thời gian thực hiện chương trình nghệ thuật tại Lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

11. Trung tâm Y tế huyện Nam Trà My

- Xây dựng Kế hoạch chăm sóc sức khỏe, cử lực lượng Y, Bác sĩ và chuẩn bị cơ sở thuốc dự phòng để phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu về dự sự kiện.

- Tổ chức Đội cấp cứu lưu động phục vụ trong những ngày diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Chuẩn bị các vật tư cần thiết để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết,...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe; vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các ngành liên quan, các địa phương tổ chức kiểm tra đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng hàng hóa trên địa bàn để đảm bảo phục vụ sự kiện.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học phối hợp, huy động giáo viên phục vụ Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023).

- Chủ trì, phối hợp Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết tổ chức Hội trại.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

13. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện và UBND các xã trong việc tổ chức triển lãm sản phẩm Sâm Ngọc Linh, các loại cây dược liệu, quy trình trồng, chăm sóc và thu hoạch dược liệu.

- Chủ động liên hệ với các huyện trong tỉnh để đưa sản phẩm thuộc chương trình OCOP vào trưng bày, bán trong Phiên chợ.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

14. Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với UBND các xã vận động các doanh nghiệp, các hộ trồng Sâm Ngọc Linh trên địa bàn huyện mang Sâm đến trưng bày tại Lễ hội, đảm bảo số lượng, đáp ứng nhu cầu phục vụ tại Phiên chợ.

- Tham mưu Ban tổ chức phiên chợ sâm Ngọc Linh và dược liệu kiện toàn, củng cố Tổ thẩm định sâm Ngọc Linh đảm bảo hoạt động xuyên suốt và hiệu quả trong Lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện vận động các doanh nghiệp về tham gia trưng bày, triển lãm sản phẩm Sâm Ngọc Linh tại Phiên chợ.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế, cách thức tổ chức Hội thi Sâm Ngọc Linh. Thành lập Ban giám khảo chấm chọn, đề nghị Ban Tổ chức Lễ khen thưởng khen thưởng.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin đề tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

15. Đề nghị Mặt trận, các hội, đoàn thể huyện

- Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023), từ đó vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng tất cả các hoạt động tại ngày hội.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết (kế hoạch chung của cả khối) về tổ chức các hoạt động ẩm thực, trò chơi dân gian tại Lễ hội, các hoạt động cần phong phú, có sức thu hút du khách tham gia, các hoạt động cần diễn ra xuyên suốt trong thời gian tổ chức Lễ hội (thi đan lát, thi rèn, giã gạo, sắn gạo, đập niu, nướng nếp ống, đi cà kheo, đi cầu khỉ, đổ nước vào chai, hát đối đáp, trò chơi có thưởng,...)

- Huyện đoàn phối hợp Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết tổ chức Hội trại.

16. Điện lực Tiên Phước - Trà My

- Đảm bảo đủ nguồn điện, phân công người thường xuyên trực để xử lý sự cố mất điện nhằm phục vụ tốt hoạt động Lễ hội.

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng để phục vụ các hoạt động tại Lễ hội (nếu có sự cố mất điện xảy ra).

17. Đề nghị các nhà mạng cung cấp các dịch vụ (Viettel, Vina Phone)

Đảm bảo phủ sóng mạng mạng 4G, 5G tại Trung tâm hành chính huyện và đặc biệt cung cấp, lắp đặt Wifi công cộng tại Trung tâm giới thiệu, tổ chức hội chợ, phiên chợ Sâm Ngọc Linh (Thôn 1, xã Trà Mai, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam) phân công người thường xuyên trực để xử lý sự cố mất sóng, nghẽn mạng,... nhằm phục vụ tốt hoạt động Lễ hội.

18. Ủy ban nhân dân các xã

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao tại địa phương để chào mừng Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023). Tùy vào tình hình và điều kiện thực tế mỗi địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tổ chức gặp mặt đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, an toàn, tiết kiệm phù hợp với bản sắc văn hóa dân tộc. Tạo điều kiện cho mọi đối tượng, mọi người dân hưởng ứng, tham gia Lễ hội.

- Tuyên truyền rộng rãi để toàn dân biết về Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023) bằng nhiều hình thức như: loa lưu động, họp thôn, xã, đài phát thanh,... nhằm nâng cao nhận thức của người dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Lễ hội để Nhân dân nhận thức được vai trò, trách nhiệm và là chủ thể của các hoạt động.

- Vận động Nhân dân tham gia tích cực các hoạt động Lễ hội như: triển lãm các sản phẩm cây dược liệu, cây Sâm Ngọc Linh,... vận động các nghệ nhân, người làm nghề thủ công tham gia trưng bày các mặt hàng thủ công mỹ nghệ.

- Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan tại địa phương, tại địa điểm diễn ra các hoạt động của Lễ.

- Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày diễn ra Lễ kỷ niệm tại địa phương.

- Thiết kế gian hàng trưng bày sản phẩm của địa phương (ít nhất mỗi xã 01 gian hàng) đảm bảo tính thẩm mỹ, mang nét truyền thống của địa phương. Vận động nhân dân chuẩn bị các sản phẩm trưng bày bán tại gian hàng đảm bảo chất lượng, đa dạng sản phẩm (hàng rau củ, dược liệu, hàng thủ công,...).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức tập luyện công chiêng, xây dựng kịch bản, phục dựng lại các lễ hội, cây nêu truyền thống của địa phương để tham gia biểu diễn tại Lễ hội.

- Chỉ đạo các cơ quan, trường học treo băng rôn, khẩu hiệu và cờ Tổ quốc trong những ngày diễn ra Lễ hội.

19. Ủy ban nhân dân xã Trà Mai

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước nhà, khu dân cư đảm bảo xanh – sạch – đẹp.

- Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm huyện tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn bán thực phẩm khu vực trung tâm hành chính huyện trước, trong thời gian diễn ra Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội sâm Ngọc linh lần thứ V và Lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Nam Trà My (01/8/2003-01/8/2023), đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã tập trung chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TT TV Huyện ủy, TT UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

